
 
 

 
 
 

  COMMISSIONE GIUDICANTE NAZIONALE 
COMUNICATO UFFICIALE N 55 

         
       Riunione del 17 giugno 2009 
 
42.08.09 PROCEDIMENTO DISCIPLINARE NEI CONFRONTI DI: 
  - Soc. Planitalia Montescaglioso n.p. del Presidente p.t. Sig.  
      Di Grazio Vittorio 
- Di Grazio Vittorio n.q. Presidente p.t. Soc. Planitalia Montescaglioso 

Sono presenti:  - Avv. Costanza   Acciai        - Presidente  
   - Avv. Thomas     Martone    - Vice Presidente 
   - Avv. Antonio     Amato      - Componente - Relatore 
       

La Commissione Giudicante Nazionale 
- Letti gli atti ed esaminati i documenti; 
-Udita la relazione della Procura Federale che insiste nelle richieste      

formulate nella relazione ex art. 72 lett. c) R.G.; 
OSSERVA 

La fattispecie all’esame trae origine dal comportamento tenuto dal Sig. 
Di Grazio Vittorio, Presidente del sodalizio Planitalia Montescaglioso, 
al termine dell’incontro del campionato di serie B2/F del 01/04/2009 
Puntotel Sala Consilina Vs. Planitalia Montescaglioso. 
La Procura Federale, acquisito il Comunicato Ufficiale n. 22 del 
12/03/2009 del GUF Fipav ed il rapporto arbitrale dell’incontro, 
previa istruttoria del procedimento, deferiva, con relazione ex art. 72  
R.G., il tesserato Di Grazio Vittorio “Per avere, in violazione degli artt. 
17 Statuto Fipav, art. 19 RAT, 19 Reg. Gara e 27, 48 49 lett. b), c), 46, 
55 e 60 Reg. Giur., pronunciato frasi irriguardose ed offensive nei 
confronti del direttore di gara al termine della gara Puntotel Sala 
Consilina- Planitalia Montescaglioso serie B2/F disputata il 1 marzo 
2009 del seguente tenore letterale: “Ci avete rubato il primo set (…) 
bravi lo avete saputo fare, ma io scriverò a Roma per non farvi 
arbitrare mai più.  
           ./. 
 
 
 



 
 
 
 
 
E’ una vergogna ..noi paghiamo tanti soldi e voi vi comportate così. 
Allora aveva ragione lui siete vergognosi” il tutto nonostante fosse 
sottoposto a sospensione di ogni attività federale da un precedente 
provvedimento reso nei suoi confronti in data 21.01.09 dalla 
Commissione Giudicante Nazionale in corso di esecuzione” ed il 
sodalizio Planitalia Montescaglioso a titolo di responsabilità indiretta 
ex art. 55 R.G. per i fatti contestati al proprio Presidente. 

********* 
Il fatto è provato per tabulas. 
Il referto arbitrale, da considerarsi quale fonte primaria e privilegiata 
di prova, ha evidenziato la condotta tenuta dal Sig. Di Grazio Vittorio, 
presidente del sodalizio Planitalia Montescaglioso, il quale, al termine 
dell’incontro del 1 marzo 2009 richiamato nelle premesse, in palese 
violazione dei principi di lealtà sportiva, profferiva nei confronti del 
direttore di gara pesanti proteste nonché frasi irriguardose ed 
offensive meritevoli di adeguata censura. 
La evidente responsabilità dell’incolpato è ancor più acutizzata dalla 
circostanza che quest’ultimo ha posto in essere tale condotta in 
costanza di un provvedimento di sospensione da ogni attività federale 
per anni 1, reso da questa Commissione nei suoi confronti in data 
21.01.09 ed ancora in corso di esecuzione. 
Il Di Grazio, pertanto, ha ignorato gravemente un ordine della Fipav e 
si è anche espresso in questo contesto di sua illegittima posizione con 
frasi ingiuriose nei confronti dell’arbitro, in tal modo evidenziando 
ancor di più la propria posizione di indifferenza non solo ai Regolamenti 
Sportivi ma anche a quei provvedimenti che vengono adottati in 
applicazione dei Regolamenti medesimi. 
Tali comportamenti, sono da considerarsi in assoluta distonia ed in 
palese contrasto con i principi posti a fondamento dei regolamenti 
federali e, conseguentemente, gravemente lesivi dell’immagine ed il 
decoro della FIPAV, atteso che gli stessi possono verosimilmente 
ritenersi anche indice di infedeltà all’ordinamento FIPAV generale. 
           ./. 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
Nella fattispecie, inoltre, gli incolpati hanno manifestato palese 
disinteresse all’intero procedimento in considerazione dell’assenza 
della benché minima difesa e della mancata comparizione all’udienza 
dibattimentale ed analogo comportamento è stato dai medesimi tenuto 
anche nel corso dell’indagine aperta a loro carico dalla Procura 
Federale. 
Le conclusioni cui è pervenuto l’Ufficio della Procura Federale, 
pertanto, sono ritenute pertinenti e condivisibili. 
L’affermazione di responsabilità in capo al Sig. Di Grazio Vittorio, 
comporta la conseguente sanzione a carico della Soc. Planitalia 
Montescaglioso ex art. 55, comma 3 lett. b) R.G. 
 

P.Q.M. 
 
La Commissione Giudicante Nazionale delibera di infliggere a carico del 
tesserato Di Grazio Vittorio, la sanzione della sospensione da ogni 
attività federale di mesi 1, a decorrere dal 21.01.2010 e comunque dal 
termine della sospensione inflitta al tesserato Di Grazio Vittorio dalla 
C.G.N. con il C.U. n. 30 del 21.01.09. 
Delibera di infliggere a carico del sodalizio Planitalia Montescaglioso, 
in persona del suo presidente p.t., la sanzione della multa di €. 600,00 
a titolo di responsabilità oggettiva. 
 
         F.to Il Presidente 
                Avv. Costanza Acciai 
 
 
 
 
Affisso il 2 luglio 2009 
 
 

 


